
議案第７６号 

 

   令和７年度館山市国民健康保険特別会計補正予算（第１号） 

 令和７年度館山市の国民健康保険特別会計補正予算（第１号）は，次に定めるとこ

ろによる。 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ２６３，１０２千円を追加し，歳入

歳出それぞれ５，６１２，８５３千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は，「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

 

令和７年１１月２８日提出 

 

館 山 市 長  森  正 一 
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第１表　歳入歳出予算補正
歳入

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 入 合 計

 6.県 支 出 金 3,763,936 259,202 4,023,138

 1.県 補 助 金 3,763,936 259,202 4,023,138

10.繰 入 金 594,690 3,900 598,590

 1.他 会 計 繰 入 金 418,921 3,900 422,821

5,349,751 263,102 5,612,853
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歳出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 出 合 計

 1.総 務 費 91,967 3,900 95,867

 1.総 務 管 理 費 87,558 3,900 91,458

 2.保 険 給 付 費 3,796,375 259,202 4,055,577

 1.療 養 諸 費 3,247,083 195,697 3,442,780

 2.高 額 療 養 費 534,286 63,505 597,791

5,349,751 263,102 5,612,853
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歳入歳出補正予算事項別明細書
１　総　括

（歳　入）
（単位：千円）

款 　 計 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 入 合 計

　６.

１０.

県 支 出 金

繰 入 金

3,763,936

594,690

5,349,751

259,202

3,900

263,102

4,023,138

598,590

5,612,853
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（歳　出）

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

　 計 　補正前の額 補 正 額

 1.

 2.

総 務 費

保 険 給 付 費

91,967

3,796,375

5,349,751

3,900

259,202

263,102

95,867

4,055,577

5,612,853

259,202

259,202 0

3,900

3,900 0

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

一般財源
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目

款

項

２　歳　入

補 正 前 の 額 補 正 額  計  

 6.県支出金                      

　 1.県補助金                      

　　 1.保険給付費等交付金

　　　 

　　　 

10.繰入金                        

　 1.他会計繰入金                  

　　 1.一般会計繰入金

　　　 

　　　 

　 

     歳     入     合     計

3,763,936

3,763,936

3,763,552

594,690

418,921

418,921

5,349,751

259,202

259,202

259,202

3,900

3,900

3,900

263,102

4,023,138

4,023,138

4,022,754

598,590

422,821

422,821

5,612,853
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金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1.

 4.

普 通 交 付 金

職 員 給 与 費 等 繰 入 金

259,202

3,900

                                                    

普通交付金                                   259,202

                                                    

職員給与費等繰入金                             3,900

                                                               第６款 県支出金 ～ 第１０款 繰入金 
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３　歳出

国県支出金

  

  

  

  

補正前の額  計  

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

 款  

 項  

 目  

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

歳歳 出出 合合 計計     5,349,751 263,102 5,612,853 259,202 3,900 0

91,967

87,558

85,921

3,796,375

3,247,083

3,212,685

534,286

533,586

3,900

3,900

3,900

259,202

195,697

195,697

63,505

63,505

95,867

91,458

89,821

4,055,577

3,442,780

3,408,382

597,791

597,091

259,202

195,697

195,697

63,505

63,505

3,900

3,900

3,900

  １１  総総務務費費                

    １１  総総務務管管理理費費        

      １１  一一般般管管理理費費        

  ２２  保保険険給給付付費費        

    １１  療療養養諸諸費費            

      １１  療療養養給給付付費費        

    ２２  高高額額療療養養費費        

      １１  高高額額療療養養費費        
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（単位：千円）

第１款 総務費 ～ 第２款 保険給付費

区 分

 節  

金 額

説 明

２ 

３ 

18 

18 

給料                 

職員手当等           

負担金補助及び交付金 

負担金補助及び交付金 

2,500

1,400

195,697

63,505

                                                                        

  給料                                                         2,500    

    一般職給料                                                   2,500  

  職員手当等                                                   1,400    

    一般職手当等                                                 1,400  

                                                                        

  負担金補助及び交付金                                       195,697    

    診療報酬                                                   195,697  

                                                                        

  負担金補助及び交付金                                        63,505    

    高額療養費                                                  63,505  

職員給与費【総務課】                                         3,900      

療養給付費【市民課】                                       195,697      

高額療養費【市民課】                                        63,505      

第１項 総務管理費 ～ 第２項 高額療養費
第１目 一般管理費 ～ 第１目 高額療養費

[ ]内、前年当初予算額及び増減比率
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　一　般　職

　（１）　総　括

（注）　　職員数の（　）内は，短時間勤務職員及びパートタイム会計年度任用職員について外書きしたものである。

　ア　会計年度任用職員以外の職員

（注）　　職員数の（　）内は，短時間勤務職員について外書きしたものである。

0

0

0

0

0

0

(千円)(千円)(千円)

0

266

266

(千円)(千円)(千円)

0

0

0

700

5,527

6,227

300

4,576

4,876

600

0

600

(千円)

住 居 手 当

0

512

512

(千円)

地 域 手 当

0

0

(千円)

特 殊 勤 務
手 当

△ 200

453

253

(千円)

通 勤 手 当

0

10

10

(千円)

休 日 勤 務
手 当

0

643

643

(千円)

職 員 手 当

比 較

補 正 前

補 正 後

区 分

比 較

補 正 前

補 正 後

区 分の 内 訳

38,083

41,983

1,400

13,537

14,93727,046

- 

- 

- 

2,500

24,546

共 済 費

(千円) (千円)

備 考

3,900

46,433

50,333

0

8,350

8,350

比較

補正前

補正後

区分

(人)

職 員 数

0

(0)

7

(0)

7

(0)

計職 員 手 当給 料報 酬

(千円) (千円) (千円)

管 理 職 員
特別勤務手当

夜 間 勤 務
手 当

児 童 手 当勤 勉 手 当期 末 手 当管理職手当

3,900

扶 養 手 当

0

0

0

(千円)

宿日直手当

0

1,550

1,550

(千円)

時 間 外
勤 務 手 当

0

補　正　予　算　給　与　費　明　細　書

(千円)

給 与 費
合 計

報 酬 給 料 職 員 手 当 計

7 2,600 27,046 15,747 45,393 9,014 54,407

（千円） （千円）

(5)

3,900

合 計

補　正　後

補　正　前

比　　較

(5)

（人） （千円）

0 0 2,500 1,400 3,900 0

(0)

特 殊 勤 務
手 当

（千円）

備 考
区 分

職 員 数
給 与 費

共 済 費

（千円） （千円） （千円）

9,014 50,5077 2,600 24,546 14,347 41,493

比 較

扶 養 手 当

休 日 勤 務
手 当

（千円）

（千円）

643

643

0

区 分

補 正 後

補 正 前

比 較

補 正 後

補 正 前

10

10

0

区 分

（千円）

5,246

0

住 居 手 当

（千円）

600

0

600

期 末 手 当

（千円）

6,667

5,967

700

地 域 手 当

（千円）

512

512

- 

管理職手当

（千円）

- 

- 4,946

300

0

0

0

児 童 手 当

（千円）

通 勤 手 当

（千円）

253

453

△ 200

勤 勉 手 当

（千円）

0

0

0

の 内 訳

職 員 手 当

0

0

0

宿日直手当

（千円）

0

0

0

管 理 職 員
特別勤務手当

（千円）

266

266

0

時 間 外
勤 務 手 当

（千円）

1,550

1,550

0

夜 間 勤 務
手 当
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　イ　会計年度任用職員

報 酬 給 料 職 員 手 当 計

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

(5)

0 2,600 - 810 3,410 664 4,074

(5)

0 2,600 - 810 3,410 664 4,074

(0)

0 0 - 0 0 0 0

（注）　　職員数の（　）内は，パートタイム会計年度任用職員について外書きしたものである。

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補 正 後 - - - - - - - 

職 員 手 当 補 正 前 - - - - - - - 

比 較 - - - - - - - 

の 内 訳

(千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

補 正 後 - - 440 370 - - - 

補 正 前 - - 440 370 - - - 

比 較 - - 0 0 - - - 

（２）　報酬，給料及び職員手当の増減額の明細

区 分 増減額
（千円）

（千円）

給　　料 2,500 2,500 給与改定 2,500 令和７年４月からの遡及改定

職員手当 1,400 1,000 給与改定に伴う増加分 1,000
　期末手当の増 700 支給率の改定（+0.025月）

　勤勉手当の増 300 支給率の改定（+0.025月）

400 職員異動等に伴う増減 400
　住居手当の増 600

　通勤手当の減 △ 200

備　　考

児 童 手 当
夜 間 勤 務
手 当

管 理 職 員
特別勤務手当

備 考

宿日直手当

共 済 費 合 計

特 殊 勤 務
手 当

時 間 外
勤 務 手 当

補 正 後

補 正 前

区 分
扶 養 手 当 通 勤 手 当住 居 手 当地 域 手 当

比 較

区 分
職 員 数

2 その他の
増減分

区 分
休 日 勤 務
手 当

給 与 費

管理職手当 期 末 手 当

1 制度改正
に伴う増減

1 給与改定
に伴う増減

増減事由別内訳
(千円）

説　　明

勤 勉 手 当
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（３）　給料及び職員手当状況

　ア　職員一人当たり給与

一般行政職

平 均 給 料 月 額 272,900円

平 均 給 与 月 額 298,367円

平 均 年 齢 31歳6月

平 均 給 料 月 額 284,271円

平 均 給 与 月 額 282,834円

平 均 年 齢 33歳9月

（注）短時間勤務職員を除く

　イ　初任給

　　　　一般会計と同じ

職員数（人） 構成比（％）

１　級 1 12.5

２　級 5 62.5

３　級 1 12.5

４　級 - 0.0

５　級 - 0.0

６　級 1 12.5

７　級 - 0.0

８　級 - 0.0

8 100.0

１　級 - 0.0

２　級 5 71.4

３　級 - 0.0

４　級 1 14.3

５　級 1 14.3

６　級 - 0.0

７　級 - 0.0

８　級 - 0.0

7 100.0

（注）

　１　構成比は，小数点以下第２位を四捨五入したものである。

　　　　一般会計と同じ

　　　　一般会計と同じ

区分

令和７年
１０月１日現在

　ウ　級別職員数

区　　　分 級　別
一 　般 　行 　政 　職

　オ　その他手当

令和７年
１０月１日現在

令和７年
１月１日現在

　エ　期末手当・勤勉手当

令和７年
１月１日現在
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