

議案第 76 号

令和 7 年度館山市国民健康保険特別会計補正予算（第 1 号）

令和 7 年度館山市の国民健康保険特別会計補正予算（第 1 号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第 1 条 嶸入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 263,102 千円を追加し、歳入歳出それぞれ 5,612,853 千円とする。

2 嶸入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1 表 嶸入歳出予算補正」による。

令和 7 年 11 月 28 日提出

館山市長 森正一

# 第1表 歳入歳出予算補正

歳入

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
6.県支 出 金		3,763,936	259,202	4,023,138
	1.県補 助 金	3,763,936	259,202	4,023,138
10.繰 入 金		594,690	3,900	598,590
	1.他会計繰入金	418,921	3,900	422,821
歳 入	合 計	5,349,751	263,102	5,612,853

歳出

(単位:千円)

款	項	補正前の額	補正額	計
1.総務費		91,967	3,900	95,867
	1.総務管理費	87,558	3,900	91,458
2.保険給付費		3,796,375	259,202	4,055,577
	1.療養諸費	3,247,083	195,697	3,442,780
	2.高額療養費	534,286	63,505	597,791
歳出合計		5,349,751	263,102	5,612,853

# 歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括

(歳入)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計
6. 県支 出 金	3,763,936	259,202	4,023,138
10. 繼 入 金	594,690	3,900	598,590
歳入合計	5,349,751	263,102	5,612,853

(歳出)

(単位:千円)

款	補正前の額	補 正 額	計	補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳			一般財源	
				特 定 財 源				
				国県支出金	地 方 債	そ の 他		
1.総務費	91,967	3,900	95,867			3,900		
2.保険給付費	3,796,375	259,202	4,055,577	259,202				
歳出合計	5,349,751	263,102	5,612,853	259,202	0	3,900	0	

2 歳 入

款 項 目	補 正 前 の 額	補 正 額	計
6県支出金	3,763,936	259,202	4,023,138
1県補助金	3,763,936	259,202	4,023,138
1.保険給付費等交付金	3,763,552	259,202	4,022,754
10繰入金	594,690	3,900	598,590
1.他会計繰入金	418,921	3,900	422,821
1.一般会計繰入金	418,921	3,900	422,821
歳 入 合 計	5,349,751	263,102	5,612,853

(単位:千円)

節		説 明
区分	金額	
1. 普通交付金	259,202	普通交付金 259,202
4. 職員給与費等繰入金	3,900	職員給与費等繰入金 3,900

第6款 県支出金～第10款 繰入金

3 歳出

款 項 目	補正前の額	補 正 額	計	補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳			一般財源	
				特 定 財 源				
				国県支出金	地 方 債	そ の 他		
1 総務費	91,967	3,900	95,867			3,900		
1 総務管理費	87,558	3,900	91,458			3,900		
1 一般管理費	85,921	3,900	89,821			3,900		
2 保険給付費	3,796,375	259,202	4,055,577	259,202				
1 療養諸費	3,247,083	195,697	3,442,780	195,697				
1 療養給付費	3,212,685	195,697	3,408,382	195,697				
2 高額療養費	534,286	63,505	597,791	63,505				
1 高額療養費	533,586	63,505	597,091	63,505				
歳出合計	5,349,751	263,102	5,612,853	259,202		3,900	0	

(単位:千円)

節		説	明
区分	金額		[ 内、前年当初予算額及び増減比率
2 給料	2,500		
3 職員手当等	1,400	職員給与費【総務課】 給料 一般職給料 職員手当等 一般職手当等	3,900 2,500 2,500 1,400 1,400
18 負担金補助及び交付金	195,697	療養給付費【市民課】 負担金補助及び交付金 診療報酬	195,697 195,697 195,697
18 負担金補助及び交付金	63,505	高額療養費【市民課】 負担金補助及び交付金 高額療養費	63,505 63,505 63,505

第1款 總務費 ~ 第2款 保險給付費  
第1項 總務管理費 ~ 第2項 高額療養費  
第1目 一般管理費 ~ 第1目 高額療養費

# 補 正 予 算 給 与 費 明 細 書

## 一般職

### (1) 総括

区分	職員数 (人)	給 与 費				共済費 (千円)	合 計 (千円)	備 考
		報酬 (千円)	給料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(5) 7	2,600	27,046	15,747	45,393	9,014	54,407	
補正前	(5) 7	2,600	24,546	14,347	41,493	9,014	50,507	
比較	(0) 0	0	2,500	1,400	3,900	0	3,900	

(注) 職員数の( )内は、短時間勤務職員及びパートタイム会計年度任用職員について外書きしたものである。

職員手当 の内訳	区分	扶養手当 (千円)	地域手当 (千円)	住居手当 (千円)	通勤手当 (千円)	特殊勤務 手当 (千円)	時間外 勤務手当 (千円)	宿日直手当 (千円)
	補正後	643	512	600	253	0	1,550	0
補正前		643	512	0	453	0	1,550	0
比較		0	-	600	△ 200	0	0	0
職員手当 の内訳	区分	休日勤務 手当 (千円)	管理職手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	児童手当 (千円)	夜間勤務 手当 (千円)	管理職員 特別勤務手当 (千円)
	補正後	10	-	6,667	5,246	266	0	0
補正前	10	-	5,967	4,946	266	0	0	0
	比較	0	0	700	300	0	0	0

### ア 会計年度任用職員以外の職員

区分	職員数 (人)	給 与 費				共済費 (千円)	合 計 (千円)	備 考
		報酬 (千円)	給料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(0) 7	-	27,046	14,937	41,983	8,350	50,333	
補正前	(0) 7	-	24,546	13,537	38,083	8,350	46,433	
比較	(0) 0	-	2,500	1,400	3,900	0	3,900	

(注) 職員数の( )内は、短時間勤務職員について外書きしたものである。

職員手当 の内訳	区分	扶養手当 (千円)	地域手当 (千円)	住居手当 (千円)	通勤手当 (千円)	特殊勤務 手当 (千円)	時間外 勤務手当 (千円)	宿日直手当 (千円)
	補正後	643	512	600	253	0	1,550	0
補正前		643	512	0	453	0	1,550	0
補正前	0	0	600	△ 200	0	0	0	0
	区分	休日勤務 手当 (千円)	管理職手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	児童手当 (千円)	夜間勤務 手当 (千円)	管理職員 特別勤務手当 (千円)
補正後	10	0	6,227	4,876	266	0	0	0
補正前	10	0	5,527	4,576	266	0	0	0
比較	0	0	700	300	0	0	0	0

イ 会計年度任用職員

区分	職員数 (人)	給与費				共済費 (千円)	合計 (千円)	備考
		報酬 (千円)	給料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(5) 0	2,600	-	810	3,410	664	4,074	
補正前	(5) 0	2,600	-	810	3,410	664	4,074	
比較	(0) 0	0	-	0	0	0	0	

(注) 職員数の( )内は、パートタイム会計年度任用職員について外書きしたものである。

職員手当 の内訳	区分	扶養手当 (千円)	地域手当 (千円)	住居手当 (千円)	通勤手当 (千円)	特殊勤務手当 (千円)	時間外勤務手当 (千円)	宿日直手当 (千円)
	補正後	-	-	-	-	-	-	-
	補正前	-	-	-	-	-	-	-
	比較	-	-	-	-	-	-	-
職員手当 の内訳	区分	休日勤務手当 (千円)	管理職手当 (千円)	期末手当 (千円)	勤勉手当 (千円)	児童手当 (千円)	夜間勤務手当 (千円)	管理職員特別勤務手当 (千円)
	補正後	-	-	440	370	-	-	-
	補正前	-	-	440	370	-	-	-
	比較	-	-	0	0	-	-	-

(2) 報酬、給料及び職員手当の増減額の明細

区分	増減額 (千円)	増減事由別内訳 (千円)	説明	(千円)	備考
給料	2,500	1 給与改定に伴う増減	給与改定	2,500	令和7年4月からの遡及改定
職員手当	1,400	1 制度改正に伴う増減	給与改定に伴う増加分 期末手当の増 勤勉手当の増	1,000 700 300	支給率の改定 (+0.025月) 支給率の改定 (+0.025月)
		2 その他の増減分	職員異動等に伴う増減 住居手当の増 通勤手当の減	400 600 △ 200	

(3) 給料及び職員手当状況

ア 職員一人当たり給与

区分		一般行政職
令和7年 10月1日現在	平均給料月額	272,900円
	平均給与月額	298,367円
	平均年齢	31歳6月
令和7年 1月1日現在	平均給料月額	284,271円
	平均給与月額	282,834円
	平均年齢	33歳9月

(注) 短時間勤務職員を除く

イ 初任給

一般会計と同じ

ウ 級別職員数

区分	級別	一般行政職	
		職員数(人)	構成比(%)
令和7年 10月1日現在	1級	1	12.5
	2級	5	62.5
	3級	1	12.5
	4級	-	0.0
	5級	-	0.0
	6級	1	12.5
	7級	-	0.0
	8級	-	0.0
		8	100.0
令和7年 1月1日現在	1級	-	0.0
	2級	5	71.4
	3級	-	0.0
	4級	1	14.3
	5級	1	14.3
	6級	-	0.0
	7級	-	0.0
	8級	-	0.0
		7	100.0

(注)

1 構成比は、小数点以下第2位を四捨五入したものである。

エ 期末手当・勤勉手当

一般会計と同じ

オ その他手当

一般会計と同じ